1

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕЧЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ___ ноября 2019 года
                                                                    №___
	Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 29.09.2019 г. № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую  Налогового кодекса Российской Федерации» Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, Совет депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Печерское  сельское поселение Смоленского района Смоленской области (приложение).
2. Признать утратившими силу:
 - решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 07.11.2018 года № 29 «О налоге на имущество физических лиц на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;
- решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.11.2018 года № 41«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 07.11.2018 г. № 29 «О налоге на имущество физических лиц на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области».

- решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 31.07.2019 года № 39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 07.11.2018 г. № 29 «О налоге на имущество физических лиц на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в сети Интернет: http://pechersk.smol-ray.ru
4. Настоящее решение вступает в силу с _____________г.
5. Направить решение в орган налогового учета Смоленского района Смоленской области.
6. Контроль над исполнением данного решения возложить на Главу муниципального образования  Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской  области.
Глава муниципального образования

Печерского  сельского поселения

Смоленского района Смоленской области
                                      Ю.Н. Янченко

Приложение
к решению Совета депутатов

Печерского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

от ____.11.2019 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ О НАЛОГЕ  НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НА ТЕРРИТОРИИ ПЕЧЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 1. Общие положения
   Настоящим Положением в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области определяются налоговые ставки, налоговые льготы, основания и порядок их применения, особенности определения налоговой базы налога на имущество физических лиц.
Статья 2. Налогоплательщики
   Налогоплательщиками налога на имущество физических лиц признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 3 настоящего Положения.
Статья 3. Объект налогообложения
   Объектом налогообложения признается расположенное на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области следующее имущество:
1)жилой дом;
2) жилое помещение (квартира, комната);
3) гараж, машино-место;                                                                                                                     4) единый недвижимый комплекс;                                                                                            5) объект незавершенного строительства;                                                                                   6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

   В целях настоящего Положения жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.
   Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома.
Статья 4. Порядок определения налоговой базы
Налоговая база по налогу определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом в соответствии со статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
Статья 5. Налоговые ставки
     Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования Печерского сельского поселения смоленского района  Смоленской области в зависимости от применяемого порядка определения налоговой базы с учетом положений пункта 5 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.
Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров, расположенных на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

2) 0,8 процента в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

- объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,3 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
Статья 6. Налоговые льготы
   4. Налоговые льготы, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

4.1.  Дополнительные налоговые льготы по налогу устанавливаются для следующей категории налогоплательщиков:

- родители (законные представители), имеющие в составе семьи троих и более детей в возрасте до 18 лет и (или) лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет;

- родители (законные представители), воспитывающие ребенка-инвалида.
4.2. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира, часть квартиры или комната;

2) жилой дом или часть жилого дома;

4.3. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных подпунктом 4.1 настоящего решения:

1) налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;

2) при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;

3) налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.

Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, предусмотренные подпунктом 4.1, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1  Налогового кодекса Российской Федерации.
Статья 7. Срок уплаты налога

   Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.